
 

1 

 

Prakses veids: laba prakse   Institūts: Eiropas Tiesību akadēmija (ERA) 

   2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācību programma vai mācību plāns dotajā jomā 

Prakses 
nosaukums 

Vispusīgs plāns vērienīgām mācībām par jauniem juridiskajiem 
instrumentiem 

Galvenās iezīmes Kad tiek ieviestas vērienīgas tiesību aktu izmaiņas vai kādā tiesību  

jomā sāk piemērot jaunu un būtisku juridisko instrumentu, mācību 

iestādēm ir nekavējoties jāapmāca liels tiesu darbinieku skaits, 

nodrošinot viņiem atbilstīgas mācības par attiecīgajiem jautājumiem. 

Pirms šādām mācībām būtu jāveic rūpīga plānošana, tajās būtu 

jāievēro vispusīga mācību stratēģija un jānodrošina mācību apstākļi, 

kas pēc iespējas līdzinās ierastajiem, turklāt, ņemot vērā mācību 

apmēru, pasākumiem vajadzētu būt pēc iespējas rentablākiem. 

Eiropas Tiesību akadēmija (ERA) noteiktos intervālos organizē 

dalībvalstīs vērienīgus semināru ciklus, kuru mērķis ir veicināt valstu 

tiesnešu izpratni par jauniem svarīgiem ES līmeņa tiesību aktiem. Šī 

pieeja tika izstrādāta, lai nodrošinātu tiesnešu mācības pēc tādu 

būtisku izmaiņu pieņemšanas ES tiesību aktos, no kurām varētu 

izrietēt jauni valsts tiesnešu pienākumi. Šī prakse tiek izmantota 

starptautiskā vidē, tā veicina jauno tiesību aktu ātru un pareizāku 

īstenošanu, un tās mērķis ir nodrošināt minēto noteikumu saskaņotu 

interpretāciju visā Eiropas Savienībā. 

ERA šo praksi ieviesa uzreiz pēc tam, kad tika pieņemta Regula (EK) 

Nr. 1/2003, ar ko tika izveidots jauns konkurences tiesību režīms visā 

ES. Jau pirms 2004. gada maija, kad jaunā regula stājās spēkā, ERA 

vairākās dalībvalstīs sāka piedāvāt tiesnešu pamatmācības. Tika 

izstrādāta noteikta standarta programma, ko pielāgoja katras tiesu 

iekārtas īpašajām prasībām. 

Kopš tā laika ERA šo vērienīgo mācību praksi turpina, lai gan nesen 



 

2 

 

Vispusīgs plāns vērienīgām mācībām par jauniem juridiskajiem instrumentiem 

uzsvars no pamatmācībām tika novirzīts uz detalizētākām vai 

speciālizētākām mācībām; taču pamatmācības var nodrošināt, 

izmantojot e-mācību pasākumus, un dažkārt tas arī tiek darīts. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Eiropas Tiesību akadēmija (ERA) 

Metzer Allee, 4 

54295, Trīre 

Vācija 

Tālrunis: + 49 651 93737-0 

Fakss: + 49 651 93737-773 

E-pasts: info@era.int 

Tīmekļa vietne: http://www.era.int 

Citas piezīmes Aprakstītais piemērs ir šādas problēmas risināšanas LABA PRAKSE. 

Prakse ir vienkārši pārņemama un būtu jāizmanto, kad vien 

iespējams. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:info@era.int
http://www.era.int/

